



JORNAL OFICIAL

Município de Teixeira - Estado da Paraíba

Atos do Poder Executivo

Criado Pela Lei nº 37/74, de 21/03/1974

Edição ESPECIAL Nº17/2021

Teixeira - PB

20 de Dezembro de 2021

LICITAÇÃO E CONTRATOS

AVISO DE ERRATA

PREGÃO PRESENCIAL Nº 0020/2021

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0162/2021

Na Publicação deste Jornal, no dia 17 de dezembro de 2021, Sexta-Feira, Edição 173/2021, Página 01, ONDE-SE LÊ: DATA DA SESSÃO: 05 de Janeiro de 2021, às 14h00min; LEIA-SE CORRETAMENTE: DATA DA SESSÃO: 05 de Janeiro de 2022, às 14h00min.

Teixeira – PB, 20 de dezembro de 2021.

PEDRO DE SOUSA RAMALHO JÚNIOR

PREGOEIRO OFICIAL PMT

REPUBLICADO POR INCORREÇÃO

EXTRATO CONTRATO

EXTRATO CONTRATO Nº 01.157/2021

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Teixeira

CONTRATADO: CONSTRUTORA J GALDINO EIRELI- EPP, inscrita no CNPJ nº 20.227.311/0001-03.

OBJETO: Contratação de empresa especializada para execução de obra de reforma e ampliação da Creche Santa Rita no município de Teixeira-PB, conforme especificação do edital e seus anexos.

VALOR GLOBAL: R\$ 1.183.529,54 (Um milhão, cento e oitenta e três mil, quinhentos e vinte e nove reais e cinquenta e quatro centavos)

FUNDAMENTAÇÃO: Lei 8.666/93 atualizada e TOMADA DE PREÇO 006/2021.

PRAZO: 220 (duzentos e vinte) dias

DATA ASSINATURA: 06 de dezembro de 2021.

WENCESLAU SOUZA MARQUES

Prefeito Constitucional

PRIMEIRO ADITIVO

CONTRATO Nº 01.089/2021

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA

CONTRATADO: ANDERTON CAVALCANTE SOUTO, CNPJ sob o nº. 32.056.101/0001-70.

OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto acrescer na **CLÁUSULA TERCEIRA** - O valor de R\$ 16.324,52 (dezesesseis mil trezentos e vinte e quatro reais e cinquenta e dois centavos) do contrato, no percentual aproximado de 9,10 % passando a ter um valor global aditivado de R\$ 195.613,57 (cento e noventa e cinco mil seiscentos e treze reais e cinquenta e sete centavos), conforme tabela abaixo:

ITENS	DESCRIÇÃO	MARCA	QUANT	ADITIVO 25%	UNID.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	Agenda, ano 2021, formato em espiral, tamanho 134 mm x 194mm, sem desenhos.	FORONI	80	20	UND	R\$ 12,30	R\$ 246,00
11	Apontador de lápis, material plástico, tamanho único, com 01 furo.	MASTERPRINT	250	Sem reajuste	UND	R\$ 0,24	-
17	Barbante para artesanato feito com fibra sisal. Rolo com 180m e 1.5mm de espessura.	UNIÃO	10	2	UND	R\$ 7,45	R\$ 14,90
19	Borracha escolar branca nas dimensões 4,7cm x 1,8cm x 0,7 cm	REDBOR	700	175	UND	R\$ 0,44	R\$ 77,00
20	Caderno espiral 48 folhas, 21cm x 15cm	FORONI	20	5	UND	R\$ 1,29	R\$ 6,45

22	Caixa para arquivo morto 350 x 135 x 245mm. Material produzido com 50% copolímero e 50% homopolímero.	POLIBRAS	150	37	UND	R\$ 4,97	R\$ 183,89
23	Caneta escrita de traço fino 0,8mm, cor azul, caixa com 50 unidades	COMPACTO R	500	Sem reajuste	CX	R\$ 27,45	-
24	Caneta escrita de traço fino 0,8mm, cor preta, caixa com 50 unidades	COMPACTO R	200	Sem reajuste	CX	R\$ 27,45	-
25	Canetas escrita de traço fino 0,8mm, cor vermelha, caixa com 50 unidades	COMPACTO R	200	Sem reajuste	CX	R\$ 27,45	-
26	Caneta hidrográfica (hidrocor) caixa com 12 cores formato redondo, cores intensas, ponta 2mm, traço de 1mm, corpo na cor da tinta e tampa antiasfixiante.	TRIS	60	Sem reajuste	CX	R\$ 5,35	-
29	Cola branca porcelana fria, frasco com 1L	KOALA	100	25	UND	R\$ 18,98	R\$ 474,50
32	Cola branca escolar líquida em embalagem plástica de 1kg	KOALA	200	50	UND	R\$ 10,10	R\$ 505,00
33	Cola branca escolar líquida em embalagem plástica de 500g	KOALA	150	37	UND	R\$ 6,98	R\$ 258,26
35	Corretor de texto (corretivo) líquido, a base de água, em embalagem plástica contendo 18ml	DELTA	30	Sem reajuste	UND	R\$ 2,49	-
36	Clipes 2/0 caixa com 50 unidades	BACHI	150	37	CX	R\$ 1,55	R\$ 57,35
37	Clipes 3/0 caixa com 50 unidades	BACHI	150	37	CX	R\$ 1,99	R\$ 73,63
38	Clipes 4/0 caixa com 50 unidades	BACHI	150	37	CX	R\$ 2,48	R\$ 91,76
40	Corretivo líquido a base de água atóxica, 18ml, acondicionado em frasco plástico resistente.	DELTA	100	25	UND	R\$ 1,20	R\$ 30,00
41	Corretivo em fita, com medição 5mmX5,5mm, formato anatômico.	JOCAR	50	12	UND	R\$ 5,34	R\$ 64,08
45	E.V.A (cores variadas de acordo com o pedido)	IBEL	1.500	375	UND	R\$ 1,80	R\$ 675,00
46	E.V.A com glitter (cores variadas de acordo com o pedido)	IBEL	500	125	UND	R\$ 3,90	R\$ 487,50
47	Extrator de grampo em inox tipo espátula	BACHI	100	25	UND	R\$ 2,48	R\$ 62,00
48	Fita adesiva transparente, 45mm x 100m, embalagem com 10 rolos	ADELBRAS	200	50	EMB	R\$ 46,80	R\$ 2.340,00
49	Fita adesiva tipo durex transparente, 65m x 12mm	ADELBRAS	500	125	UND	R\$ 1,28	R\$ 160,00
50	Fita crepe, medindo 18mm x 50mm, branca, boa aderência	ADELBRAS	100	25	UND	R\$ 3,99	R\$ 99,75
51	Fitalho plástico polipropileno (rolo) com peso e comprimento aproximados respectivamente 1kg e 500m	ARTFLOC	20	5	UND	R\$ 4,49	R\$ 22,45
55	Grampeador de Mesa em estrutura metálica, com base de plástico, medindo aproximadamente 130x38x55mm, com mecanismo de grampear com estrutura em aço inoxidável, dispondo de mola para tracionar o alimentador de grampos presa na parte superior, trilho de carga com capacidade para duas barras de grampo 26/6, preso à estrutura do carregador, sob pressão, mediante o auxílio de ressaltos laterais, capaz de	GRAMPLINE	30		UND	R\$ 12,85	R\$ 89,95

	grampear até 25 folhas de papel ofício juntas.			7			
56	Grampeador de Mesa grande em estrutura metálica, com base de plástico, com mecanismo de grampear com estrutura em aço inoxidável, dispondo de mola para tracionar o alimentador de grampos presa na parte superior, trilho de carga com capacidade para duas barras de grampo 23/6, 23/8, 23/10 23/136, preso à estrutura do carregador, sob pressão, mediante o auxílio de ressaltos laterais, capaz de grampear até 100 folhas de papel ofício juntas.	GRAMPLINE	3	Sem reajuste	UND	R\$ 84,88	-
58	Grampo para grampeador cobreado ou metálico, 26/6, caixa com 5.000 und	FRAMA	200	50	CX	R\$ 4,58	R\$ 229,00
60	Lápis escolar para pintura, caixa contendo 12 cores diferentes. Ponta durável e resistente.	PIRILAMPE	100	25	CX	R\$ 3,45	R\$ 86,25
63	Livro para registro de ata, em papel sulfite, 75g, com 100 folhas pautadas e numeradas, capa dura de papelão na cor preta	ARTES BAHIA	30	7	UND	R\$ 9,75	R\$ 68,25
65	Marca texto com tinta fluorescente (cores de acordo com o pedido)	MASTERPRINT	45	11	UND	R\$ 1,15	R\$ 12,65
66	Marcadores multiuso para tecidos (cores de acordo com o pedido), ponta de 3mm, confeccionado em material plástico.	ACRILEX	100	25	UND	R\$ 3,98	R\$ 99,50
67	Organizadora de mesa, com 03 divisórias, porta lápis, clips e papel lembrete, de material resistente e durável, dimensão 156 x 94x 85 mm	DELLO	30	7	UND	R\$ 14,43	R\$ 101,01
68	Papel Carbono A4, cor azul, caixa 100 folhas.	RADEX	30	7	CX	R\$ 28,45	R\$ 199,15
69	Papel cartão, tamanho 48 x 65 cm, cor AZUL, pacote com 10 und.	MASTERPRINT	50	12	PC	R\$ 9,98	R\$ 119,76
70	Papel cartão, tamanho 48 x 65 cm, cor VERDE, pacote com 10 und.	MASTERPRINT	50	12	PC	R\$ 9,28	R\$ 111,36
76	Pastas para arquivo morto, material em plástico, 13 cm de largura x 25 cm de profundidade x 35 cm de altura	POLIBRAS	50	12	UND	R\$ 5,23	R\$ 62,76
77	Pasta A-Z, lombo largo, material resistente, capa dura, com espaço para descrição lateral, cor preta	FRAMA	1.000	250	UND	R\$ 9,33	R\$ 2.332,50
78	Pasta A-Z, lombo curto, material resistente, capa dura, com espaço para descrição lateral, cor preta	FRAMA	1.000	250	UND	R\$ 11,49	R\$ 2.872,50
79	Pasta com aba e elástico, plástica ofício 33,5cm x 23cm x 4cm	PLASCONY	200	50	UND	R\$ 3,82	R\$ 191,00

80	Pasta com aba e elástico, plástica ofício 335mm x 20mm x 235mm	PLASCONY	500	125	UND	R\$ 3,82	R\$ 477,50
81	Pasta em material polipropileno, pasta aba elástico, com dimensões 335mm x 235mm	PLASCONY	155	38	UND	R\$ 3,65	R\$ 138,70
83	Pasta suspensa, material plástico e resistente, haste plástica, cor azul.	DELLO	200	50	UND	R\$ 3,25	R\$ 162,50
84	Pasta sanfonada, com 12 divisórias, material resistente, transparente, para papel A4	DELLO	200	50	UND	R\$ 20,00	R\$ 1.000,00
85	Pincel permanente atômico, a base de álcool e ponta de feltro, caixa com 12 unidades (cores de acordo com o pedido)	MASTERPRINT	40	10	CX	R\$ 32,45	R\$ 324,50
86	Pincéis escolar com cabo longo de madeira e cerdas sintéticas com largura em torno de 2mm, nº 6	CASTELO	15	3	UND	R\$ 2,05	R\$ 6,15
87	Pincéis escolar com cabo longo de madeira e cerdas sintéticas com largura em torno de 2mm, nº 9	CASTELO	15	3	UND	R\$ 2,18	R\$ 6,54
90	Pincéis escolar com cabo longo de madeira e cerdas sintéticas com largura em torno de 2mm, nº 14	CASTELO	10	2	UND	R\$ 2,85	R\$ 5,70
91	Pincel escolar com cabo longo de madeira e cerdas sintéticas com largura em torno de 2mm, nº 02	CASTELO	10	2	UND	R\$ 1,85	R\$ 3,70
92	Pincel escolar com cabo longo de madeira e cerdas sintéticas com largura em torno de 2mm, nº 05	CASTELO	10	2	UND	R\$ 2,50	R\$ 5,00
93	Pincel escolar com cabo longo de madeira e cerdas sintéticas com largura em torno de 2mm, nº 18	CASTELO	10	2	UND	R\$ 3,98	R\$ 7,96
95	Pistola para cola quente, 40w, média, bivolt 110v/220v	JOCAR	74	18	UND	R\$ 19,89	R\$ 358,02
100	Placa de isopor 50cm x 100cm, espessura 50mm	FRICALOR	120	30	UND	R\$ 7,13	R\$ 213,90
101	Régua escolar em material acrílico transparente, de 30cm	WALEU	100	25	UND	R\$ 0,97	R\$ 24,25
102	Registrador AZ ofício lombo largo, papel cartão de 2mm com forro em papel monolúcido 75g plastificado, mecanismo todo niquelado e compressor em plástico. Altura: 34,5cm e lombo: 80mm	FRAMA	30	7	UND	R\$ 11,45	R\$ 80,15
104	Resma papel ofício A4 contendo 500 folhas	ECOQUALITY	5.000	Sem reajuste	RM	R\$ 17,59	R\$ -
105	Resma de folha papel foto Glossy adesivo brilhante A4, com 100 folhas cada	MASTERPRINT	20	5	RM	R\$ 50,00	R\$ 250,00
106	Resma de folha adesiva (fosca) A4 com 100 folhas cada	MASTERPRINT	20	5	RM	R\$ 37,95	R\$ 189,75
108	Resma de papel carbono A\$, cor azul, resma com 100 folhas	RADEX	30	7	RM	R\$ 28,00	R\$ 196,00
109	Tesoura lâmina de aço inox antiferrugem, Cabo de polipropileno ergonômico, ponta arredondada, 115 mm	MASTERPRINT	60	15	UN	R\$ 5,00	R\$ 75,00
112	Tinta de tecido (cores variadas), caixas com 06 unidades, tubos de 37 ml	ACRILEX	200	50	CX	R\$ 5,00	R\$ 250,00
113	Massa para modelar, macia, atóxica, caixa com 12 unidade, cores variadas	KOALA	50	12	CX	R\$ 3,67	R\$ 44,04
							R\$ 16.324,52

						TOTAL	
--	--	--	--	--	--	-------	--

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 65, inciso I, alinea b § 1º da Lei nº. 8.666/93 e com previsão na CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA do contrato.

DATA ASSINATURA: 20 de dezembro 2021.

WENCESLAU SOUZA MARQUES
Prefeito Constitucional

PRIMEIRO ADITIVO

CONTRATO Nº 01.134/2021

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA

CONTRATADO: ANDERTON CAVALCANTE SOUTO, CNPJ sob o nº. 32.056.101/0001-70.

OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto acrescer na **CLÁUSULA TERCEIRA - O** valor de R\$ 36.247,90 (trinta e seis mil, duzentos e quarenta e sete reais e noventa centavos) do contrato, no percentual aproximado de 25 % passando a ter um valor global aditivado de R\$ 181.247,50 (cento e oitenta e um mil duzentos e quarenta e sete reais e cinquenta centavos), conforme tabela abaixo:

Item	Descrição	MARCA	UND	ADITIVO 25%	Valor Unitário	Valor Total
1	Apontador de lápis, material plástico transparente, tipo escolar, com deposito, retangular	MASTERPRINT	Und.	625	R\$ 0,52	R\$ 325,00
2	Borracha apagadora escrita. Branca macia. Tipo ponteiro para lápis.	REDBOR	Und.	1.000	R\$ 0,20	R\$ 200,00
3	Caderno brochurão 80 f, 200mm x 275mm	FORONI	Und.	150	R\$ 2,22	R\$ 333,00
4	Caderno desenho 96 folhas brancas	FORONI	Und.	625	R\$ 2,49	R\$ 1.556,25
5	Calculadora eletrônica bolso 8 dígitos	MASTERPRINT	Und.	145	R\$ 5,51	R\$ 798,95
6	Caneta hidrográfica 12 cores grossa	COMPACTOR	Und.	650	R\$ 5,90	R\$ 3.835,00
7	Cola branca 90g plastificante com alto poder de colagem	KOALA	Und.	650	R\$ 1,10	R\$ 715,00
8	Cola colorida 25g 6 unidades	KOALA	Und.	650	R\$ 6,00	R\$ 3.900,00
9	Lápis cor c/ 24, tamanho grande	ECOLE	Und.	650	R\$ 10,00	R\$ 6.500,00
10	Lápis grafite preto hb n 2	ECOLE	Und.	1.000	R\$ 0,18	R\$ 180,00
11	Jogo, material dourado c/ 62 peças	CARIMBRAS	Und.	125	R\$ 13,34	R\$ 1.667,50
12	Tesoura escolar 15 cm	MASTERPRINT	Und.	325	R\$ 1,90	R\$ 617,50
13	Caderno capa dura, espiral, 12 matérias,	FORONI	Und.	250	R\$ 9,00	R\$ 2.250,00
14	Encaixe blocos 25 peças	CARIMBRAS	Und.	150	R\$ 20,00	R\$ 3.000,00
15	Brinquedo didático pedagógico	CARIMBRAS	Und.	150	R\$ 9,00	R\$ 1.350,00
16	Pasta transparente elástico ofício sem lombo	POLIBRAS	Und.	625	R\$ 1,28	R\$ 800,00
17	Caderno capa dura, espiral, 20 matérias.	FORONI	Und.	145	R\$ 14,00	R\$ 2.030,00
18	Garrafa, material: plástico, capacidade: 500 ml, cor branca	PLASÚTIL	Und.	567	R\$ 4,00	R\$ 2.268,00
19	Tinta guache conj. c/6 cores pt 15ml	KOALA	Und.	125	R\$ 2,40	R\$ 300,00
20	Esquadro 45 graus polietileno	WALEU	Und.	25	R\$ 2,01	R\$ 50,25

21	Esquadro 60 graus polietileno	WALEU	Und.	25	R\$ 2,29	R\$ 57,25
22	Lápis de cor (12 cores) tamanho grande	ECOLE	Und.	144	R\$ 2,30	R\$ 331,20
23	Régua plástico 30 cm, polietileno	WALEU	Und.	25	R\$ 0,69	R\$ 17,25
24	Transferidor escolar transparente 180 gr	WALEU	Und.	25	R\$ 1,21	R\$ 30,25
25	Giz de cera (12 cores)	KOALA	Unid.	375	R\$ 2,00	R\$ 750,00
26	Massa modelar 6 cores	KOALA	Und.	500	R\$ 2,50	R\$ 1.250,00
27	Pincel escolar n 8	JOCAR	Und.	50	R\$ 1,70	R\$ 85,00
28	Pincel escolar chato n 24	JOCAR	Und.	50	R\$ 5,00	R\$ 250,00
29	Pincel escolar n 22	JOCAR	Und.	50	R\$ 4,01	R\$ 200,50
30	Pincel escolar n 10	JOCAR	Und.	50	R\$ 2,00	R\$100,00
31	Caneta esferográfica cor azul	BIC	Und.	500	R\$ 0,40	R\$200,00
32	Caneta esferográfica cor preta	BIC	Und.	375	R\$ 0,40	R\$ 150,00
33	Caneta esferográfica cor vermelha	BIC	Und.	375	R\$ 0,40	R\$ 150,00
						R\$ 36.247,90

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 65, inciso I, alinea b § 1º da Lei nº. 8.666/93 e com previsão na CLÁUSULA SEXTA do contrato.

DATA ASSINATURA: 20 de dezembro 2021.

WENCESLAU SOUZA MARQUES
Prefeito Constitucional

